Alia manus: quidam sacerdotes ad captandam populi benevolentiam in districtu pratensi se e Societ.^e esse simulabant. Vulgus autem aliter sentiebat, eo quod indoctos esse sciret.

¹ Perspicuus est in autographo numerus 6, tum is qui exaratus est ab Ottello, tum qui a Polanco; sed error est manifestus. Loquitur enim Ottellus de concione, quam rima post Epiphaniam dominica die habuit, quae dies hoc anno 1548 fuit Januarii 8.^a Quare suspicamur voluisse Ottellum scribere, pro die 6, diem 9.

XVIII

P. Hieronymus Otello
 Patri Joanni de Polanco.
 Prato, 19 Januarii 1548 ¹.

J. X.^o

La gratia et pace sia con noi.

R.^{do} in Xpo. Padre: scrissi a V. R. una lettera, nella quale gli dissi il successo nostro in Prato. Dipoi se partissemo per Pistoia con la S.^{ria} del Vescovo, dove Sua S.^{ria} ci ordinò di messa la domenica alli 15 di Gennaio, et in quel medesimo giorno ci fece fare un sermone a uno suo monisterio, et il giorno sequente mi fece caminare a Prato et venne poi Sua S.^{ria} seguitando. Et così il giorno di S.^o Antonio dissi la nostra prima messa; et alloggiài in casa di uno R.^{do} canonico, perche il nostro Mons.^{or} dicea non haver in Prato alloggiamento, et parte acciò conversando con questo canonico si facesse frutto da una parte et l' altra; et poi mi ha detto che mi metta in camino per Pistoia. Et questi canonici di Prato ci haveano richiesto a Sua S.^{ria} che ci lasciasse stare almanco per insino a domenica, per poter havere un' altra nostra predica, attento che il popolo suo era desideroso d' udire. Et Sua S.^{ria} li ha risposto che era tenuto pascere prima le sue pecorelle, cioè alcuni monisterii di Pistoia, et che questo popolo non era così suo per alcune differentie, che esta con Sua S.^{ria} et col Rev.^{mo} Cardinale D. Ridolfi. Et così non havemo fatto altro.

Vedemo in Prato le persone essere molto desiderose et sitibonde, et haver buono odore della Compagnia nostra; et quivi, passata che fosse la 40.^{ma} (quadragesima), penso che il Signore faria far frutto, et daria alla voce sua, come dice David, *vocem*

¹ Tota autographa in folio duplici, n. 418.

virtutis a ciascuno che fosse mandato da V. R. Dico dopo la 40.^{ma}, perche adesso tutte le chiese, grandi et piccole, sono già provvedute di predicatori et in quelle chiese non se ne potria predicar; ma dopo la 40.^{ma} i pergoli sariano vacui, et all' hora si haveria commodità di chiese et luoco capace da predicare al popolo a beneficio delle anime. In Pistoia non vedo nè via nè modo che per adesso si possa far frutto per essere tutte le chiese similmente come in Prato provvedute di predicatori; et l' altro impedimento è *ex parte* che la nostra Compagnia non è ben voluta. *Sed de his hactenus.*

Vero è che in qualche monistero si potrà far qualche sermone, come vedo esser l' opinione del nostro Episcopo, quale mi fa grandi carezze et mi tiene volentieri.

I nostri fiorentini non ci lasciano stare, che sempre ci molestano con sue lettere; et una cittadina è partita da Firenze, et è venuta a Prato ad udire de nostri sermoni.

Penso che V. R. haverà dato risposta a quelli di S. Lorenzo, quali hanno detto che aspettano risposta per la via di Siena dal R.^{do} P.^e D. Giac.^o, al quale come penso haveranno scritto.

A V. R. piacerà raccomandarci alle orationi delli nostri Padri et precipue M. Girolamo, ministro di casa, et d' il nostro M. Benedetto parmesano, et di tutti gli altri.

Di V. R. indegno servo in Chro.

GIROLAMO, Ott. ps.

A di 19 di Gennaio 1548, in Prato.

Superscriptio. Al molto R.^{do} M. Giovanni de Polanco, della Compagnia di Jhu. in Roma, a S. Maria della Strada, appresso S. Marco.

Et Polanci manu: Prato. Hieronimo. 19 de Enero 1548.

Et alia: Nihil pro historia.

XIX

P. Sylvester Landinus

Patri Joanni de Polanco.

Margrato, 7 Februarii 1548 ¹.

⁺
IHS

La gratia del Signore sia sempre nelli cuori nostri.

Rispuosi a quella di otto di ottobre di Vostra Reverentia et come insin là il Signore havea oprato qua nelle anime sue. Et non havendo scritto dal' hora in qua, hora facio intender a quella come per lettere di M. Don Batta. ² Pezzan mi transferrì insinò a Parma, et fui molto edificato della humilità di quelle convertite, che condannava la mia superbia; et per commisione di M. Batta. li feci quattro parole della ubidientia, più necessaria a me che a loro. Vi siano racomandate per amor del Nostro Signore.

Tanto nel tornare quanto nell' andar si fece frutto nel Signore pèl viaggio in confessioni et communioni et exhortationi; et se non fosse stato che' l nostro Vicario Generale del Vesco vado m' havea dato la cura della diocese con autoridade et patente ampla per aiutar l' anime a conoscer et amar il suo Creator, mi constringevono con le loro humili preghiere a restar per qualche dì a servirle del Nostro Signore più che nol feci.

Ritornato nella diocese nostra andai a Castellione, Castillo de' fiorentini, et stetti ivi molti giorni, et più volevano ch' io stessi; ma non potete perche io era dimandato dalla comunità di Gragnana con grandissima instantia. Et poi finito ivi, andai a uno castello del Marchese Manfre, detto Fillaterra. Da poi fui dimandato nella comunità d' Alturano, poi da quella di

¹ Tota est manu ipsius Patris Landini in folio n. 451.

² Joannes Baptista Pezzanus.

Mocorone, intanto che solamente dalla Natività de Nostro Signore insino la domenica dell' ottava dell' Epiphania si sono comunicate più di trecento persone, et dal maggior al minore delle case tutti si confessarebbono, se ci fosse chi volesse durare la fatica; ma in tutta la diocese ne sono duoi solamente, che hora se sono missi a confessar et exhortar nella sua terra. Pregate il Signore che mandi operarii nella sua messe.

Le tribolations non mancano. Quante volte li preti congregati in moltitudine mi sono venuti a dosso con parole ingiuriose, dicendomi: traditor, tristo, ti caveremo gli occhii; tu hai il diavolo adosso; oh, se tu torni a predicar più, io ti rinego Iddio, se tu predicarai mai altra volta! Et con pugni et con detti nelli occhii et evagnar l' arme et molti altri improperii; altri mi han posto li partesanoni al petto sull' almo, afrandome (*sic*) dall' altra parte, per sfondarmi insino sulli piedi. Io era muto et il Signore per esperienza mi dette ad intender quello detto di Sancto Hieremia, propheta: *saturabitur opprobriis*. Questo è vero che per molto tempo saria stato satio di opprobrii senza cibo alcuno materiale. Altri mi dicevano: tu ti crede metterne questa legge, tu, che si comunica? tu non haverai mai la forza. Pur il Signore per sua bontà m' ha liberato et tutti li popoli odono volentieri la parola del Signore, et hanno voluto scacciar loro dalle chiese, et dar mele a me, quali io ho ringratiati assai; et domenica si fondò una compagnia di 46 persone, che sono per comunicarsi almanco ogni prima domenica del mese in Sancto Lorenzo a Gragnana, quali hanno attender ad insegnar la dottrina xpiana. et alle opre di misericordia ai poveri et infermi. Andaranno crescendo per gratia del Signore in loro et in l' altri circostanti, li quali già sono venuti a vedere li capitoli, et già si tiene il Sanctissimo Sacramento nell' altar di questa compagnia; che sono più di trenta anni che in quella chiesa non ce sta tenuto, nè hor si tiene in nessuno loco da Pontiemoli insino a Sarzana per il longo et largo, senon in Sancto Lorenzo. Hora che è principiata questa compagnia, prego Vostra Reverentia ne faccia havere tutte le gratie, che ha la Compagnia del *Corpus domini* in Sancto Pietro in Roma ivi, non solo per questa compagnia ma per tutte le compagnie che si sono per far per la diocese di Sarzana.

Già havevamo trattato col Signore Vicario per far una casa

da metter zittelle povere, perche non ce sono peccatrici qua, senon alcune concubine di quelli che dovriano esser la luce et sale del mondo, ma è tanta la carestia al presente di pane et vino che ci da fare assai. La fame fa saporito il pane d' orzo et di panico. Si vende l'orzo et fave insieme, quel che pesa 70 libbre, giulii 18. Del vino, si beve dell'acqua. La tempesta ha rovinata ogni cosa et non c' è un quattrino appresso de' poveretti, che sono in moltitudine, da comprarsi d' il pane negro. E una grande compassione. Faccia il Signore che sia in remissione delli nostri peccati.